A Donec sub Cyro Medos Persasque regente,
 Summo regna Deo sibi plurima subjiciente,
 Capta et destructa quod fecerat est quoque passa.
 Prædans prædata, captivans exsiliata.

Atque prophetarum juxta prædicta sacrorum,
 Monstrorum facta est habitatio multimodorum.
 At postquam Cyrus Scythico fuit ense necatus,
 Filius ipsius Cambyses patrem imitatus,
 Quæ nunc incolitur Babylonem condidit, atque
 Judæos, Arabes sibi subdidit, Æthiopasque,
 Sic ex nunc et tunc Babylon Ægyptia regnat,
 Et circum circa famulantia regna coarctat.
 Hujus regnator nostris apud Antiochenam,
 Insignes misit legatos perfidus urbem.

Horum primus erat qui tunc fuit alter ab illo,

B Vir bonus et prudens, non ingenioque maligno.
 Nescius ergo doli, neque conscientius insidiarum.
 Simpliciter dixit sibi quod fuit imperitatum.
 Regem namque suum nostrorum gesta legentem
 Exposuit nostris multum mandare salutem.
 Urbem Hierusalem sibi nunc ditione subactam,
 Hujus causa istos tantum sumpsissc laborem.
 Velle aliquos sibi nostrorum properanter adesse
 Visu, colloquio, victu sibi participare :
 Si sibi vel ratio vel honestas religionis
 Suadeat ut faveat sua conversatio nostris.
 Jam fieri posse ut gentilia monstra refutet,
 Ut posito Christum diadematè primus adoret.
 Tunc sibi Hierusalem fieri per cuncta patentem,

C Tunc sacrum tumulum, cunctum quoque cedere ho-
[norem].

Tunc palmeta suis insontes sugerere hastas,
 Inque Dei laudes habiles concedere spicas.

*Legationem regi mittunt Christiani. Legatos truncari
rex jubet, sed eorum ductore repugnante, servantu-
Exsultant nostri nihil hic hostile caventes,*

Sed nomen Domini hinc celebrari suspiciens.
 Ille etiam princeps aliorum mente benigna,
 Constat et hortatur, spondens fore prospera cuncta.
 Hos etenim incolumes deducere se fore certum,
 Rursus honorifice reduces dare pectore fixum
 Ergo inter primos bellorum laude potentes,
 Interque eximios insignia clara ferentes,
 Ductores vocitant, complures digniter ornant,

D Cunctis militiae simul utilitatibus armant,

Et cum legatis legatos pergere mandant.
 Dicere vel facere quæ sint se digna perorant.
 Quid multis opus est ? sociali fœdere juncti,
 Nostri et non nostri subeunt navalia cuncti.
 Perque maris magni divortia plurima vecti,
 Tandem sunt proprius Babylonica mœnia ducti,
 Princeps officii quosdam premittere curat,
 Atque suo regi quæ gesserat ordine narrat.
 Ille dolos versans præceptum tale remandat,
 Ne lucente die Francos in mœnia ducat.
 Neve situs urbis cernens manus extera noscat,
 Sicque animos in se gens bellis aspera tellat.
 Ille dolum metuens paret, sed pectore tristi,
 Inducitque viros in mœnia nocte silenti.

Nec malus nos princeps patiens assistere coram,
 Omnes in quamdam deduci præcipit aulam.
 Huc inclusos, et nusquam progredientes,
 Tempore non modico tenuit suspiria dantes.
 Jussit abundantem tamen illis affore victum,
 Sic celare volens infandi pectoris æstum.
 Tandem conductor quæstu pulsatus ab illis,
 Et graviter motus pro crimine suspicionis,
 Regnatorem adiit, querit quæ causa sit ista,
 Quod se legatum Francorum accedere castra
 Jusserit, atque viros illinc deducere claros,
 Quos a conspectu proprio velit esse remotos.
 Si quid forte mali contradere cogitet illis,
 Non se posse pati consortia proditionis :
 Sed conaturum toto discrimine vitæ,
 Ut sua procedat penitus legatio rite,
 Aut det magnificos coram se stare quirites,
 Et patria dignos illis concedat honores,
 Aut se de proprio donatos ac renitentes,
 Efficere ut repeatant sociorum castra canentes.
 Talia per socios, illo monstrante, potentes,
 Obstupuit rector metuens offendere plures.
 Imperat acciri personas, colloquioque
 Participans illos, interprete sed mediante,
 Quærerit de sociis qui sint, quæ nomina gestent,
 Quidve potestatis propria in regione retentent.
 Illi responsa digna et veracia reddunt,
 Et pavidae menti clementa timoris inurunt,
 Ille, metum celans vultu fictuque renidens
 Et gestus, habitusque virum spectando pererrans,
 Suadet ut armati campis potiantur apertis
 Et sua demonstrent quid Gallia possit in armis.
 Paretur ; capiunt celeres insignia et acres,
 Scandentes in equos, geminas statuere cohortes
 Aspectus galeis, loricis corpora tecti,
 Ardentes clypeos et spicula lucida nacti,
 Aspera corripiunt imitantem prælia Martem,
 Et variis monstrant patriam discursibus artem.
 Confligunt dociles relegi docilesque relinquunt,
 Nunc procul absentes a se, nunc vero propinquui,
 Et nunc terga fugæ dantes, nunc versa fugantes
 Impediunt cursus concursibus, orbibus orbes
 Nunc velut infestis in mutua vulnera telis
 Itur ; at in rerum sunt omnia tuta potitis.
 Spectant Nilicolæ, spectat rex ipse malignus,
 Atque hebetantur eis gelida formidine sensus.
 Sollicitis quia si gens talis Francigenarum,
 Hierusalem capta fines pervadat eorum,
 Nil fore virtuti quod eorum obsistere possit.

A Cum vehemens bellum quasi quidam ludus eis sit.
 Tunc sibi dissimilem post se loca summa tenentem
 Convocat, et gestit facere ex ratione furentem.
 Orat ut hos Francos, quos jesus duxerat ad se,
 Quos perpendebat, sensu sua cuncta uotasse.
 Ne reduces facti socios hue affore cunctos
 Procurent, sibi clam procuret decapitandos.
 Ille velut gladii per pectus acumine fixus,
 Pessima mandantem tali mox voce secutus :
 Quænam vesani compellat causa furoris,
 Ut sanctum nomen populis per sæcula cunctis
 Nomine sub pacis legatos evocet ad se,
 Quos mactare velit sub operata proditione.
 Nusquam tutæ fides posthac, nil gentibus æquum,
 Hac si contingat fieri damnabile jussum.
B Pacis in hoc equidem se processisse ministrum,
 Nequitiae nunquam consortem se fore vivum,
 Si sic complaceat quo Franci decapitentur,
 Cervix ante sua gladio grassante secetur.
 Sed perpendendum quoconque hæc fama volaret,
 Incurabiliter se infamia tanta notaret,
 Esse quidem damnum probitatis militiæque,
 Si paucos istos contingenteret oppetiisse.
 Sed tamen amissis inter tot millia paucis,
 Non multum Gallos sensuros debilitatis.
 Sed tamen immenso dolituros esse dolore,
 Atque in vindictam majore calere furore.
 Non jam gentilem legatio sumpta juvaret,
 Dum res facti hujus exempla sequenda probaret.
 Quin potius tales magno cumularet honore,
C Ditatosque opibus præmitteret in sua abire.
 Talibus inflexus rationibus ille tyrannus
 Consilium mutat, sequitur quæ dictat amicus.
 Sic post immensum, miles, generose timorem
 In tua terga redit, claro duce fretus eodem.
 Ac per Jordanem redeuntes Hierusalemque
 Accipitis palmas, petitis loca sancta domosque.
 Omnia iustratis, pascentes lumina visu
 Discitis, ignoto referentes digna relatu.
 Et bonus ille comes non vobis defuit, usque
 Dum vos securos sociis dedit incolumesque.
 Sic igitur celeri repetentes castra recursu.
 Lætantes comites proprio fecere regressu.
 Sed quia jam textus capienda texitur urbis,
 Illoc melius referet libri textura sequentis.
D Nunc age, virtutem solitam, rex Christe, revela
 uam neque vis hominum tibi dant, nec plurima
 [tela.]

LIBER QUARTUS.

Nunc age, Christe, tuis da sæpe datum Machabæis
 Divinum munus, tot millia vincat ut unus.
 Millia famosæ gentis cives gentis populosæ
 Urbis, Christe, fave, vim gentis comprise prævae.

(84) Edit., suorum.

Turci consilium de tradenda civitate.
 Ergo Dei pietas per pondera tanta malorum
 Inspiciens animos non defecisse suorum,
 Inspirat cuidam Turco miserendo laborum (84),

Ut nostris urbem tradat, murumque decorum
Turribus, et capiat pro munere culmen honorum.
Ista diu secum vir versans, judicat æquum
Ut prius hæc pandat Boimundo; nec mora, mandat,
Illi quanta paret, se nequidquam dubitaret,
Præcipit ut capiat missum, dum res ea fiat,
Neve parando moram producant, tempus et horam
Hic designavit, sed in hoc dux participavit
Cousilic procerum; comitum pars maxima verum
Missum ferre putat, dubitans pars altera nutat.
Dicta nocte tamen Boimundus colligit agmen
Pulchrius armatum, belli sudore probatum.
Dux animo flagrat, divortia nota peragrat.
Quisque pari voto suspirat pectore toto.
Per tenebras dux capit iter, galeaque nitente
Deposita silet, et graditur sub nocte silente.
Est via militibus timidis, juga devia, valles,
Quæque per obscuros lucebat semita calles,
Ne male res caderet, ductor licet ipse timeret,
Quod tamen angebat mentem frons (85) læta tege-

[bat.]

Dat spem tardanti, tristemque serenat ovanti
Vultu, virtutem stimulat, populoque salutem
Hactenus optatam nunc innuit esse paratam.
Utque locum votis multoque labore petitum
Prospiciunt, hostemque vident vigilare peritum.
Stant procul, et latebris tecti, noctisque tenebris
Collucere faces spectant, arcusque minaces,
Et discurrentes per propugnacula Turcos
Purpureos cristis gladios versare coruscos.
Qui loca mutantes commissa, vices variantes,
Excubias noctis succederent, et faciebant,
Militibus clamando. Quis est? nec adesse sciebant.
Nec mora, dat dux magnanimus dignas duce voces,
Instimulando viros verbis animosque feroceſ ●
Pluribus optatum votis, satis invigilatum,
Tempus adest, proceres, Domini pietate paratum
Tempus in hoc protracta fuit victoria sera,
Perque novem menses Domini vindicta severa
Nos castigavit; sed sunt prope gaudia vera.
Ergo, viri fortes, forti persistite mente.
Vosque citi juvenes, muros superate repente,
Vincite sed celeres, pudeat vos vincere lente.
Ille locus (monstratque locum), prius aggrediatur
Vos ibi palma fidens vocat, et prius inde petatur.
Dona manent omnes, sed non mea dona vocabo,
Quod sibi quisque dabit victori nulla negabo.
Sed moror, ite, viri, cum paucis hic ego stabo.
Accelerate, boni proceres, ego tardius ibo.
Si sit opus, pedes ipse prior certamen inibo.
Finierat, dubiusque silet dux, atque vagantur
Per totam mentem quæcunque futura putantur
Accelerant juvenes. Fulcherius imminet ante.
Per tenebras legit ille vias gressu titubante.
Illi temporibus radios ducente cometa,